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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 358 (Alm. del): 

I brev af 11. juni 2021 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udval-

get (MFU) Mette Abildgaard (KF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 358:  

Vil ministeren for hver kommune oplyse andelen af elever, som fik deres 

1. prioritet opfyldt i 2020 sammenlignet med, hvor stor en andel der vil 

komme ind på deres 1. prioritet, hvis aftalen for elevfordeling gennemfø-

res, med udgangspunkt i søgemønstrene i 2020? Vil ministeren herud-

over oplyse andelen af elever med en transporttid over 40 min. før og ef-

ter man indfører de nye regler for elevfordeling, og endelig det totale an-

tal elever som hhv. blev optaget i 2020 og forventes at blive optaget? 

Svaret ønskes oplyst i tabelform for hver kommune opdelt på hhv. stx, 

hhx og htx, og data ønskes vedlagt i et excel-ark. 

Svar: 

Spørger stiller tre spørgsmål: 

1. Tal for prioritetsopfyldelse 2020 og forventede prioritetsopfyl-

delse i ny model fordelt på kommuner 

2. Tal for elevernes transporttid 2020 og forventet transporttid i ny 

model, fordelt på kommuner 

3. Tal for optag 2020 og forventet optag ved ny model.  

 

Fsva. Spørgsmål 1 om prioritetsopfyldelse og Spørgsmål 2 om transporttid, 

der begge ønskes fordelt på kommuner, vil beregningerne først foreligge, 

når kapaciteten for de enkelte gymnasieafdelinger er fastsat. 

 

Den skønnede 1. prioritetsopfyldelse på landsplan for de fire gymnasiale 

uddannelser kan findes via følgende link https://www.uvm.dk/aktuelt/i-

fokus/elevfordeling/hovedelementer-i-aftalen/saadan-er-den-nye-forde-

lingsmodel  
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Det gøres opmærksom på, at beregningerne på landsplansniveau er be-

hæftet med stor usikkerhed, da de er foretaget på baggrund af elevernes 

nuværende søgemønstre under gældende regler, hvilket må forventes æn-

dret med indførslen af en ny model. Ligeledes kan elevpopulationer for 

tilgang og søgning ikke sammenlignes 1:1, da der blandt andet ses et fra-

fald mellem ansøgning og tilgang til gymnasiale uddannelser, elever uden 

tildelt institution og elever der efter eget ønske tilgår en anden institution 

end den de er optaget på. Endelig skal kapaciteterne på uddannelserne 

fastsættes i dialog med regioner og institutioner, hvorfor de ikke er ende-

lige. 

 

Spørgsmål 3 kan ikke besvares med tal og data, da ministeriet ikke for nu-

værende råder over data for, hvor mange elever der optages på de gym-

nasiale uddannelse. Ministeriet råder alene over data for søgning og til-

gang til gymnasiale uddannelse, men disse data vil ikke være sammenlig-

nelige med optaget. Optaget til gymnasiale uddannelser vil som udgangs-

punkt være mindre end søgningen, da nogle elever krydssøger til andre 

uddannelser og optages her, fx eud og 10. klasse. Samtidig vil optaget 

være større end tilgangen, da der ses et frafald af elever mellem optag og 

tilgang.  

 

Aftale om den Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale Ungdomsuddan-

nelser forventes ikke i sig selv at betyde, at flere elever vil tilgå de gymna-

siale uddannelser.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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